
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1103 del 17-10-2023

 
 

OGGETTO: LEGGE REGIONE BASILICATA N. 1 DEL 11 GENNAIO 2017. ASSEMBLEA DEI
CONSORZIATI: APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO
REDATTO AI SENSI DELL'ART.16 DELLA L.R.1/2017. (ATTO N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
 

       CONSIDERATO CHE con Delibera Consortile n. 638/A.U. del 30/06/2023, stante
l’imminente scadenza del mandato degli attuali Organi Consortili, si è proceduto
all’approvazione  dell’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto, con definizione delle
tre Sezioni di contribuenza di appartenenza dei consorziati;
 
       PRESO ATTO che la citata Delibera Consortile n. 638/A.U. del 30/06/2023 è stata
pubblicata presso tutti gli Albi Pretori dei Comuni interessati per 15 giorni consecutivi e
precisamente dal 6 al 20 Luglio 2023, ad eccezione dei Comuni di Atella e Melfi, la cui
pubblicazione, a causa di disguidi amministrativi dei Comuni medesimi, è invece
avvenuta dal 31 agosto al 15 settembre 2023;
 

       VISTE le Delibere dell’Assemblea Consortile n. 3 e n. 4 del 21/09/2023, recanti
rispettivamente, “Legge Regione Basilicata n. 1 dell'11 Gennaio 2017 e ss.mm.ii.
Assemblea dei Consorziati. Approvazione Relazione Tecnico - Economica e Finanziaria
dell'Ente, redatta ai sensi dell'art.28 dello Statuto del Consorzio di Bonifica di Bradano e

N. 1103 / 2023 1/3



Metaponto. (ATTO N.S.C.)” e “Legge Regione Basilicata n. 1 dell'11 Gennaio 2017 e
ss.mm.ii. Assemblea dei Consorziati. Approvazione schema di manifesto elettorale e
convocazione Ditte consorziate per la elezione dell'Assemblea Consortile nella giornata
del 14 Gennaio 2024 dalle ore 8:00 alle ore 21:00. (ATTO N.S.C.)”;
 
      CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto, i consorziati possono
proporre ricorso avverso le risultanze degli elenchi degli aventi diritto al voto entro il
termine di 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione;
 
      CHE, pertanto, il termine valevole per i ricorsi è scaduto in data 19 Agosto 2023,
mentre per gli aventi diritto al voto compresi negli elenchi dei Comuni di Atella e Melfi, in
ragione di quanto sopra esposto, è scaduto in data 15 ottobre 2023;
 
      DATO ATTO che, entro il termine della 1^ scadenza, è pervenuto un unico Ricorso,
il cui esito è stato definito, ai sensi dell’art.13 dello Statuto del Consorzio di Bonifica di
Bradano e Metaponto, con Delibera Consortile n. 883 del 05/09/2023;
 
      CHE, entro il termine del 15 Ottobre 2023, non è pervenuto alcun ricorso da parte
dei Consorziati ricadenti nei Comuni di Atella e Melfi;
 

      CHE, pertanto, l’elenco già approvato in via provvisoria con delibera n. 638/AU del
30/06/2023, essendo rimasto immutato, deve considerarsi definitivo;
 

      VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme
apposta sulla proposta di delibera;
 
      DATO ATTO che la presente Delibera non è da assoggettare a controllo, ai sensi
dell’art.27 della L.R. 1/2017;
 

      ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 

D E L I B E R A
 
per quanto in narrativa espresso che qui s'intende integralmente riportato e trascritto:
 

·         di prendere atto che, entro il termine del 15 Ottobre 2023, non sono
pervenuti Ricorsi da parte dei Consorziati ricadenti nei Comuni di Atella e Melfi;

 
·         di dare atto, pertanto, che l’elenco degli aventi diritto al voto per l'elezione
dell'Assemblea del Consorzio di Bonifica della Basilicata, redatto sulla base delle
disposizioni contenute nella L.R.1/2017 ed approvato con delibera n. 638/A.U. del
30/06/2023, è rimasto immutato ed è da considerarsi definitivo;

 
·         di demandare, agli Uffici Consortili competenti, la pubblicazione della
presente Delibera all'Albo Consortile on line e nella Sezione “Speciale Elezioni
Consortili 2023” presente sul sito istituzionale del Consorzio di Bonifica.

 
Matera,  17 Ottobre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1103 / 2023 2/3



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1103 / 2023 3/3


